
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
 
 

ANO LIII  
N.º 150 
08/08/2019 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Déborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariana Cristina Monteiro Milani 
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Leonardo Vargas da Silva 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

Jailton Gonçalves Francisco 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 

 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do 
art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Seção de Informação e Publicações Administrativas da SDC 

Miriam de Fátima Cruz (Chefia) 
Carla Siqueira da Silva 
Renata Faria Moreira 

 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
Este Boletim de Serviço é constituído de 22 (vinte e dois) páginas  

contendo as seguintes matérias: 

 

 

 

SEÇÃO I  

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO: 

TEC/TCE Nº29, TEC/TCE Nº30, VQI Nº07, ESE Nº10, GRC Nº06, PROEX Nº 06, PROEX Nº 07, 

GEO Nº 003/2018,  GEO Nº 003/2018, GEO Nº 004/2018, GEO Nº 005/2018, GEO Nº 001/2019, GEO 

Nº 006/2019, VCH Nº26, ..............................................................................................................................02 

 

SEÇÃO II  

 

PORTARIAS: 64.273, 64.550, 64.677, 64.678............................................................................................14 

 

RESUMO DE DEPACHOS E DECISÕES: DGD/CPTA Nº07, DGD/CPTA Nº 08 ..............................21 

 
 

 

 

 

 

 

 

    

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Bibliotecária - Documentalista   Superintendente de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  I                                                        P. 02 

 

 

 

 

SEÇÃO I 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC/TCE NO  029 DE 07 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

1. CONSTITUIR COMISSÃO RESPONSÁVEL PARA ATUALIZAÇÃO DOS CRITÉRIOS 

PARA AVALIAÇÃO DE PROJETOS E DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DE MONITORIA 

DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL. 

2. A REFERIDA COMISSÃO SERÁ COMPOSTA PELOS PROFESSORES: MAYRA 

SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO, Matrª SIAPE nº 2446725, RENATA 

GONÇALVES FAÍSCA, Matrª SIAPE nº 2524327 e ELIE CHAHDAN MOUNZER, Matrª 

SIAPE nº. 2619248. 

1. A Presidência da Comissão caberá a Professora MAYRA SOARES PEREIRA LIMA 

PERLINGEIRO.  

2. Esta DTS não implicará em gratificações. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil – TEC 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  I                                                        P. 03 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC/TCE NO  030 DE 07 DE AGOSTO DE 2019. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

1. CONSTITUIR COMISSÃO RESPONSÁVEL PARA ATUALIZAÇÃO DOS 

CRITÉRIOS E PONTUAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE PROGRESSÃO 

FUNCIONAL DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL. 

2. A REFERIDA COMISSÃO SERÁ COMPOSTA PELOS PROFESSORES ORLANDO 

CELSO LONGO, Matrª SIAPE nº 0310628-3, CARLOS ALBERTO PEREIRA 

SOARES, Matrª SIAPE nº 0310525-2 e LUIS GUSTAVO ZELAYA CRUZ, Matrª 

SIAPE nº. 1672188. 

1. A Presidência da Comissão caberá ao Professor ORLANDO CELSO LONGO.  

2. Esta DTS não implicará em gratificações. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MAYRA SOARES PEREIRA LIMA PERLINGEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil – TEC 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  I                                                        P. 04 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VQI Nº 007, 17 de Junho de 2019. 

 

EMENTA: Banca de Concurso para Professor Substituto  

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 

EXATAS no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias,  

 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar os professores DIEGO PEREIRA SANGI, SIAPE 1998550, JULLIANE YONEDA 

HUGUENIN, SIAPE 2509770 e MENDELSSOLM KISTER DE PIETRE, SIAPE 2004601 

como membros titulares e a professora DANIELLE DA COSTA RUBIM MESSEDER DOS 

SANTOS, SIAPE 1793140 como membro suplente para compor a Banca Examinadora do 

Concurso Público para Professor Substituto do VQI. 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

DIEGO PEREIRA SANGI 

Chefe do Departamento de Química - VQI 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  I                                                        P. 05 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE Nº 10, 01 de agosto de 2019. 

 

EMENTA: Designação de professor como assessor especial      

                da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em              

              Educação  

 

 

A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: 

 

RESOLVE: 

1. Designar o professor PABLO SILVA MACHADO BISPO DOS SANTOS, SIAPE 

1493594, professor permanente do Programa de Pós-Graduação em Educação, como 

assessor especial da coordenação do PPG em Educação. Tal atividade deverá ter como carga 

horária 15 horas semanais. 

 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ROSANE BARBOSA MARENDINO 

Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # #  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  I                                                        P. 06 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06/2019 – GRC, 07 de Agosto de 2019. 

  

   O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DE CAMPOS, no uso de 

suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

   RESOLVE: 

 

       1 - Designar as docentes MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE LIMA, Matrícula 

SIAPE nº 1166774, ERIKA VANESSA MOREIRA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2069374 e 

MARIA CARLA BARRETO SANTOS MARTINS, Matrícula SIAPE nº 1933356, na qualidade de 

titulares, e ELIS DE ARAÚJO MIRANDA, SIAPE nº 1668658, na qualidade de suplente, e as 

discentes PAULA JUNQUEIRA BRAGA DO CARMO FONTANHA (matrícula 217067077) como 

titular e NICOLE ABUD DE OLIVEIRA MEDEIROS (matrícula 216067050) como suplente, para 

compor a Comissão Eleitoral Local para o processo de consulta eleitoral para as funções de 

Coordenador e Vice-coordenador do curso de Licenciatura em Geografia do Instituto de Ciências da 

Sociedade e Desenvolvimento Regional da UFF Campos. 

                             

                  2 - A presente designação não corresponde a função Gratificada. 

       

    3 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

     

 

EDUARDO MANUEL ROSA BULHÕES 

Chefe do Departamento de Geografia de Campos 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  I                                                        P. 07 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX n.º 006, de 02 de agosto de 2019. 
  

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, 

      

     RESOLVE: 

  
1- Designar SANTHYAGO CAMELLO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

n.º 2258089, GABRIELA BASTOS LOURENÇO, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE n.º 2259134, EDILSON DA SILVA PINHEIRO, Técnico em Tecnologia da 

Informação, matrícula SIAPE n.º 1978659, SILVIA REGINA DE QUEIROZ FERREIRA, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 308826, PAULO MÁRCIO DA SILVA 

SCHIFFINI, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1317270, CLAUDIA 

SOLAGAISTUA REINOSO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 

311293, AMANDA LACERDA JORGE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 

2146182, LUIZ CLAUDIO MESQUITA MACIEL, Arquiteto, matrícula SIAPE n.º 

758703, MARIA LUIZA MEDEIROS BARBOSA, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE n.º 758615 e LETÍCIA TORRES VANNIER, Arquiteta, matrícula SIAPE n.º 

757917 para constituírem a Comissão Organizadora da 24ª Semana de Extensão da UFF, 

que será realizado no período de 21 a 26 de outubro de 2019. 

  

A Coordenação da referida Comissão Organizadora caberá ao Assistente em 

Administração SANTHYAGO CAMELLO e a Sub-Coordenação à Assistente em 

Administração GABRIELA BASTOS LOURENÇO. 

  

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

  

  

CRESUS VINÍCIUS DEPES DE GOUVÊA 

Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  I                                                        P. 08 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX n.º 007, de 06 de agosto de 2019. 
  

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

      

     RESOLVE: 

  
  

1-     Tornar sem efeito a Determinação de Serviço PROEX Nº 004 de 24 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço UFF 142, página 03, de 29 de julho de 2019. 

  

2-     Designar SANTHYAGO CAMELLO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

n.º 2258089, GABRIELA BASTOS LOURENÇO, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE n.º 2259134, EDILSON DA SILVA PINHEIRO, Técnico em Tecnologia da 

Informação, matrícula SIAPE n.º 1978659, GERALDINE AUGUSTO DE ARAUJO E 

SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n.º 2427123, MARIA LUIZA 

MEDEIROS BARBOSA, Recreacionista, matrícula SIAPE n.º 758615, AMANDA 

LACERDA JORGE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 

2146182, HELENA DE AQUINO FREITAS ALMEIDA SOUZA, Secretária Executiva, 

matrícula SIAPE n.º 24271810, ROSELY FERREIRA MOTTA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE n.º 306142, VERA LÚCIA CRUZ PIMENTEL, 

Contadora, matrícula SIAPE n.º 1765274, ISABELLA MILLI BROSSMANN, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE n.º 2422719, JANAÍNA VIEIRA CASTRO, 

Contadora, matrícula SIAPE n.º 1412883 e VILMA MENDONÇA ESTEVES, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE n.º 1870016 para constituírem a Comissão Organizadora 

do 13.º Encontro de Bolsistas de Extensão, que será realizado no dia 11 de setembro de 2019. 

  

3-     A Coordenação da referida Comissão Organizadora caberá à LUCIOLA RANGEL DE 

LUCA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2290789 e a Sub-

Coordenação à TATIANA FERREIRA DA COSTA E SILVA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE n.º 1293332. 

  

  

  

4-     Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

  

  

CRESUS VINÍCIUS DEPES DE GOUVÊA 

Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  I                                                        P. 09 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEO n.º 03, de 03 de dezembro de 2018. 
  

 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO EM GEOQUÍMICA DO INSTITUTO DE QUÍMICA, 

no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE : 

 

1. Designar os Professores BASTIAAN ADRIAAN KNOPPERS, matrícula SIAPE nº310941, 

RENATO CAMPELLO CORDEIRO, matrícula SIAPEÉ nº2321572 e ELISAMARA SABADINI 

SANTOS, matrícula SIAPE nº 1861451, membros titulares, e Professor EMMANOEL VIEIRA DA 

SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº6310790 membro suplente, para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a comissão de Avaliação de Desempenho Docente para Estágio Probatório, em cumprimento 

à resolução CEP nº 219/2005. 

2. Esta atividade não constitui função gratificada. 

 

3. Esta nomeação tem validade por dois anos. 

4. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

CATIA FERNANDES BARBOSA 

Chefe do Departamento de Geoquímica 

# # # # # #  

 
 DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEO n.º 04, de 03 de dezembro de 2018. 
  

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO EM GEOQUÍMICA DO INSTITUTO DE QUÍMICA, no uso de 

suas atribuições, 

 

RESOLVE : 

 

1. Designar os Professores WILLIAM ZAMBONI DE MELLO, matrícula SIAPE nº 2045470, 

EDISON DAUSACKER BIDONE, matrícula SIAPE nº304997 e MARCELO CORRÉA 

BERNARDES, matrícula SIAPE nº 2354283, membros titulares, e Professor ANA LUIZA 

SPADANO ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº1142698 membro suplente, para comporem, sob a 

presidência do primeiro, a comissão de avaliação de desempenho docente para Fins de progressão 

funcional horizontal na classe de professor adjunto, em cumprimento à resolução CEP nº218/2005. 2. 

Esta atividade não constitui função gratificada.  

2. 3. Esta nomeação tem validade por dois anos. 

4. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

CATIA FERNANDES BARBOSA 

Chefe do Departamento de Geoquímica 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  I                                                        P. 010 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEO n.º 05, de 03 de dezembro de 2018. 
  

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO EM GEOQUÍMICA DO INSTITUTO DE QUÍMICA, 

no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE : 

 

1. Designar os Professores RENATO CAMPELLO CORDEIRO, matrícula SIAPE nº 2321572, 

NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS, matrícula nº 2280163 e ANA LUIZA SPADANO 

ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1142698, para comporem, sob a presidência do primeiro, a 

referida comissão de gestão de espaço físico. 

2. Esta atividade não constitui função gratificada. 

3. Esta nomeação tem validade por dois anos. 

4. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

CATIA FERNANDES BARBOSA 

Chefe do Departamento de Geoquímica 

# # # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEO n.º 01, de 29 de maio de 2018. 
  

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO EM GEOQUÍMICA DO INSTITUTO DE QUÍMICA, 

no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE : 

 
1. Alterar os nomes da COMISSÃO DE GESTÃO DE EQUIPAMENTOS (DTS/GEO 03/2017) que tem 

como objetivo assessorar/auxiliar a Chefia do Departamento de Geoquímica no sentido de definir um 

modelo de gestão e otimizar as ações relacionadas ao uso e manutenção de equipamentos sob a 

responsabilidade do referido Departamento. 

2. Passa a serem designados os professores MARCELO CORREA BERNARDES, matrícula SIAPE 

2354283, WILLIAM ZAMBONI DE MELLO, matrícula SIAPE 2045470, GABRIEL NUTO 

NÓBREGA, matrícula SIAPE: 3039959 e a técnica Nívia de Mello Nascimento, SIAPE: 2425564, 

para comporem sob a presidência do primeiro, a referida Comissão. 

3. Esta atividade não constitui função gratificada 

4. Esta nomeação tem validade por dois anos 

5. Esta DTS entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

CATIA FERNANDES BARBOSA 

Chefe do Departamento de Geoquímica 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  I                                                        P. 011 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GEO n.º 06, de 31 de julho de 2018. 
  

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO EM GEOQUÍMICA DO INSTITUTO DE QUÍMICA, 

no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE : 

 

Designar o Professor MARCELO CORRÊA BERBARDES, matrícula, SIAPE: 2354283, a 

Química, NÍVIA DE MELLO NASCIMENTO, matrícula SIAPE no. 2425564 e a Técnica em 

Química, CONCEIÇÃO MARIA FILGUEIRAS, matrícula SIAPE no. 0304439, para comporem, 

sob a presidência do primeiro, a Comissão de Inventário de Bens Móveis do Departamento de 

Geoquímica. 

1. Esta atividade não constitui função gratificada. 

2. Esta nomeação tem validade de 1 ano 

3. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 
CATIA FERNANDES BARBOSA 

Chefe do Departamento de Geoquímica 

# # # # # # 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  I                                                        P. 012 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH Nº 26 de 02 de agosto de 2019. 

 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS, UNIDADE DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE EM VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições e 

baseado em decisões do Colegiado de Unidade, 

 

 RESOLVE: 

1. Designar os integrantes abaixo para comporem a Comissão de Avaliação Local (CAL) do ICHS, 

conforme determina a Resolução CUV n° 233/2013.  

 

Representantes Docentes: 

RICARDO THIELMANN – SIAPE 1496100 (Presidente) 

LÍGIA GRACIETE SOARES DA SILVA – SIAPE 1448843 

ANA PAOLA FRARE– SIAPE 2028210 

ANDRÉ CANTARELI DA SILVA – SIAPE 3010438 

 

Representantes Técnico-Administrativos: 

MILENE SIQUEIRA VICENTE – SIAPE 1658235 

RAPHAELA GIFFONI PINTO – SIAPE 1658592 

 

Representantes dos Discentes: 

BIANCA GUANDELINI BANDEIRA – Matrícula 118091010 

ANA PAULA PEIXOTO DE ALMEIDA – Matrícula 117074002 

 

Representantes da sociedade civil: a serem nomeados. 

 

2. Tornar sem efeito a DTS VCH nº 08, de 01 de agosto de 2018. 

 

3.  Informo, para os devidos fins, que estas não são funções gratificadas. 

 

Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 

 

JÚLIO CESAR ANDRADE DE ABREU 

Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

# # # # # #  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  I                                                        P. 013 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLC Nº 12 de 07 de agosto de 2019. 
 

 

 

EMENTA: Designa parecerista. 

 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

1. Designar RONALDO AMORIM OZÓRIO DA MATTA LIMA, Professor Associado 1, mat. 

SIAPE n.º 2342235, para analisar e emitir os pareceres dos processos de dispensa de disciplinas 

listados na tabela a seguir: 

 
PROCESSO 

23069. 

REQUERENTE DATA 

020576/2019-12 LUIZ PAULO LABREGO DE MATOS 24/05/2019 

020628/2019-51 GISLAINE CRISTINA OLIVEIRA 24/05/2019 

020964/2019-01 IZABELE DE SOUZA ANTONIO 24/05/2019 

020627/2019-14 EDUARDO COSTA SPINOLA  24/05/2019 

001764/2019-41 BRUNA MACHADO XAVIER  24/05/2019 

020541/2019-83 KAYRE EDUARDO NETTO LOPES RAMON 24/05/2019 

020538/2019-60 SILVANA DRUMMOND ROCHA DA VEIGA  24/05/2019 

009685/2017-17 MARCOS VINÍCIUS GOMES SODRÉ  01/08/2019 

020964/2019-01 IZABELLE DE SOUZA ANTÔNIO 01/08/2019 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

THAÍSE PEREIRA BASTOS PIO 

Chefe do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  II                                                        P. 014 

 

 

 

 

 

Portaria Nº 64.273 de 4 de julho de 2019 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de 

suas atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Desenvolvimento e 

Articulação Institucional, da Escola de Governança em Gestão Pública, resolve: 

 

Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 

da Lei n° 11.091 de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho 

de 2006, do Artigo 41 e anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de 

Serviço n° 574 de 04 de agosto de 2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos 

servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação 
 

observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro. Publique-se, registre-se 

e cumpra-se. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 

U
F

F
P

O
R

2
0
1
9
6
4
2
7
3
A

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Classif. documental 023.03  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20386-4242 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  II                                                        P. 015 

 

 

 

 

 
Universidade Federal Fluminense   
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 
Divisão de Desenvolvimento e Articulação Institucional DDA/EGGP 

 
ANEXO  

 
Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO  

Tipo: Alteração  
N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo 

Data de 
Curso Percentual concedido 

Vigência 
       

23069.022056/2019-44 Davi Coutinho Maia 2336829 
Assistente em 

25/06/2019 Especialização em Gestão Pública 25% 30% 
Administração        

     

 Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO    

  Tipo: Alteração*     
        

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo 
Data de 

Curso Percentual concedido 
Vigência        

23069.041133/2019-65 Jackson Santos de Oliveira 2424018 
Assistente em 

24/06/2019 
Especialização em Administração 

15% 30% 
Administração Pública       

23069.021982/2019-01 Newley Magalhães 1997915 Auditor 17/06/2019 
Mestrado Profissional em 

30% 52% 
Administração Pública          

a) A manutenção desta Concessão/Alteração fica condicionada à apresentação do CERTIFICADO ou DIPLOMA de conclusão do curso, no prazo de 180 (cento e oitenta 

dias), a contar da data vigência do benefício, nos termos do Dec.5.824/2006, com base no Parecer MFST nº 1329/06, de 04/12/06, da PROGER. 

 
 

 

U
F

F
P

O
R

2
0
1
9
6
4
2
7
3
A

 

 
  Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20386.93002-8774 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  II                                                        P. 016 

 

 

 

 

Portaria Nº 64.550 de 19 de julho de 2019 
 

 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de 

suas atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Desenvolvimento e 

Articulação Institucional, da Escola de Governança em Gestão Pública, resolve: 

 

Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 

da Lei n° 11.091 de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho 

de 2006, do Artigo 41 e anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de 

Serviço n° 574 de 04 de agosto de 2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos 

servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação 
 

 e observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro.  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 

 
 
 

U
F

F
P

O
R

2
0
1
9
6
4
5
5
0
A

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Classif. documental 023.03  

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20570-8471 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  II                                                        P. 017 

 

 

 

   
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 
Divisão de Desenvolvimento e Articulação Institucional DDA/EGGP 

 
ANEXO 

 
  Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO    
   Tipo: Alteração     
 

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo 
Data de 

Curso Percentual concedido  Vigência 
        

 
23069.021986/2019-81 Elisângela Horst da Silva 2348172 

Tradutor e Intérprete 
17/06/2019 

Especialização em Libras: 
25% 30%  de Linguagem de Sinais Ensino, Tradução e Interpretação        

 
23069.005047/2019-99 Paulo José Tavares de Azeredo 307397 

Assistente em 
27/06/2019 

MBA Executivo em Gestão 
25% 30%  Administração Pública        

         

  Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO    

   Tipo: Alteração*     
         

 
N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo 

Data de 
Curso Percentual concedido  Vigência 

        

 
23069.02201/2019-13 Bruno Pacheco de Oliveira 2267077 

Técnico em 
19/06/2019 Doutorado em Ciências Sociais 52% 75%  Audiovisual         

 
23069.041173/2019-15 

Carmem Lucia de Castro 
3506966 

Técnico de Laboratório 
01/07/2019 

Mestrado em Saúde Materno- 
30% 52%  Conceição Área Infantil       

 
23069.005680/2019-87 Glauce Cristina da Conceição Silva 1768517 Arquivista 10/07/2019 

Mestrado Profissional em Bens 
30% 52%  Culturais e Projetos Sociais         

 
23069.041191/2019-99 Sarah de Alencar Rodrigues 1657887 

Técnico de Laboratório 
02/07/2019 Mestrado em Neurociências 25% 52%  Área         

U
FF

P
O

R
20

19
64

55
0A

 

23069.005565/2019-11 
Tatiane Flôr Coelho de Souza 

1863178 
Odontólogo 

08/07/2019 Doutorado em Odontologia 52% 75% 
Breves Beiler       

       

 * A manutenção desta Concessão/Alteração fica condicionada à apresentação do CERTIFICADO ou DIPLOMA de conclusão do curso, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a 

 contar da data vigência do benefício, nos termos do Dec.5.824/2006, com base no Parecer MFST nº 1329/06, de 04/12/06, da PROGER.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20570.95583-5331 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  II                                                        P. 018 

 

 

 

 

Portaria Nº 64.677 de 1 de agosto de 2019 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Desenvolvimento e Articulação Institucional, da 

Escola de Governança em Gestão Pública, resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria 63.545 de 12 de abril de 2019, que concedeu o percentual de 35% (trinta 

e cinco por cento) do Incentivo à Qualificação à servidora LAYANNA CRISTINA LOURENÇO DE 

AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1498043, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nos 

seguintes termos, mantendo-se inalterados os demais termos: 
 
Onde se lê: "que concedeu o percentual de 35% (trinta e cinco por cento), a partir de 03 de 
 
abril de 2019". 
 
Leia-se: "que concedeu o percentual de 52% (cinquenta e dois por cento), a partir de 03 de 
 
abril de 2019". 
 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

                                ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

                                                         REITOR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Classif. documental 023.03  

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20740-9820 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action    



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  II                                                        P. 019 

 

 

 

 

Portaria Nº 64.678 de 1 de agosto de 2019 
 
 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Desenvolvimento e Articulação 

Institucional, da Escola de Governança em Gestão Pública, resolve: 

 

Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei n° 

11.091 de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006, do Artigo 

41 e anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Norma de Serviço n° 574 de 04 de agosto 

de 2006 e do Parecer/Proger/CCJA nº 1.208/2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente 

Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao 

exercício financeiro.  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                           

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 
                                                                           REITOR  
 
 
 
 

U
F

F
P

O
R

2
0
1
9
6
4
6
7
8
A

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Classif. documental 023.03  

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20739-1648 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  II                                                        P. 020 

 

 

 

 

 
Universidade Federal Fluminense   
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

 
Divisão de Desenvolvimento e Articulação Institucional DDA/EGGP 

 
ANEXO 

 
  Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO    
   Tipo: Alteração     
 

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo 
Data de 

Curso Percentual concedido  Vigência 
        

 
23069.078154/2019-36 Zeni Rocha Silva de Figueiredo 2222769 

Auxiliar de 
23/07/2019 MBA em Gestão de Projetos 25% 30%  Enfermagem         

         

  Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO    

   Tipo: Alteração*     
         

 
N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo 

Data de 
Curso Percentual concedido  Vigência         

 
23069.041243/2019-27 Bruno Goulart Passos 1672207 

Técnico de Laboratório 
07/10/2019 

Mestrado em Ciências e 
25% 30%  - Área Biotecnologia        

 
23069.005776/2019-45 Carlos Alberto Nascimento Silva 2425534 

Assistente em 
15/07/2019 MBA - Finanças Corporativas 25% 30%  Administração         

 
23069.006156/2019-23 Pedro Portocarrero Pinheiro 2258045 

Assistente em 
19/07/2019 Doutorado em História 52% 75%  Administração         

 
23069.022267/2019-87 Priscila Santos Silva 1945394 

Assistente em 
15/07/2019 Mestrado em Administração 30% 52%  Administração         

 23069.078143/2019-56 Senir Santos da Hora 2948711 Assistente Social 19/07/2019 Doutorado em Serviço Social 52% 75% 

 
23069.041273/2019-33 Vivian Alves Pereira da Silva 1759920 

Técnico de Laboratório 
16/07/2019 Doutorado em Patologia 52% 75% 

U
F

F
P

O
R

2
0

1
9

6
4

6
7

8
A

 

- Área        

* A manutenção desta Concessão/Alteração fica condicionada à apresentação do CERTIFICADO ou DIPLOMA de conclusão do curso, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a 

 contar da data vigência do benefício, nos termos do Dec.5.824/2006, com base no Parecer MFST nº 1329/06, de 04/12/06, da PROGER.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20739.96772-3595 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  II                                                        P. 021 

 

 

 

 

                    RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD DGD/CPTA Nº 007/2019 

 

 

SETOR: DGD/CPTA 

DATA: 06/08/2019 

PROCESSO: 23069.006477/2019-28 

INTERESSADOS: ALINE DE PAIVA SOARES 

ASSUNTO: Retificação Homologação de Estágio Probatório de Servidores Técnico-administrativos  

 

 

DECISÃO: Defiro a alterar o nome da servidora abaixo relacionado na RDD 005/2018 de  

02/08/2018, publicada no BS UFF 140 de 08/08/2018, páginas 027 e 030, no uso da delegação  

de competência concedida pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 58.175, de 22/02/2017,  

e nos termos do artigo 20, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e do artigo 7º da Instrução de Serviço 

 nº 002, de 17/02/2017, da PROGEPE/UFF. 

 

 

 ALINE DE PAIVA SOARES, SIAPE 1179919, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO,  

Conclusão do estágio probatório 23/10/2018; 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI  - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas.  

  

Publique-se. 

 
 
 
 

                                       LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

                                                Chefe da DGD/CPTA 

                                                             # # # # # #  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 150 08/08/2019        SEÇÃO  II                                                        P. 022 

 

 

 

 

              RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD DGD/CPTA Nº 008/2019 
 

 
SETOR: DGD/CPTA 

DATA: 06/08/2019 

PROCESSO: 23069.006476/2019-83 

INTERESSADOS: DEIVES DA SILVA LUCIO E OUTROS 

ASSUNTO: Retificação Homologação de Estágio Probatório de Servidores Técnico-

administrativos  

 

 

DECISÃO: Defiro a alterar o nome dos servidores abaixo relacionados na RDD 005/2019 de 

22/07/2019, publicada no BS UFF 137 de 22/07/2019, páginas 037 e 039, no uso da delegação de 

competência concedida pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 58.175, de 22/02/2017, e nos 

termos do artigo 20, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e do artigo 7º da Instrução de Serviço nº 002, 

de 17/02/2017, da PROGEPE/UFF. 

 

 

 DEIVES DA SILVA LUCIO, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO,  SIAPE  2339543 Conclusão 

do estágio probatório em 26/09/2019; 

 LEONARDO HONORATO AMORIM, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO,  SIAPE  

1964917 Conclusão do estágio probatório em 19/09/2019;  

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI  - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas.  

  

Publique-se. 

 

 

 

                                                          LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

                                                                    Chefe da DGD/CPTA 

                                                                        # # # # # #  
 

 


